



CAG

Citizen consumer and civic Action Group

PRESS RELEASE

Chennai

For immediate release

Modern times have seen the consumption of ultra-processed packaged foods soar to unprecedented levels. Front of Pack Labelling (FoPL) on processed foods could play a crucial role towards providing healthier food options for consumers, thus reducing the non-communicable diseases burden on the country. According to Ms.Subha, from UNICEF, Chennai warning labels will play a major role in eliminating NCDs, especially among children and pregnant women who are at increased risk. She explained how certain processed food manufacturers write disclaimers in very small fonts while advertising, stressing the need to avoid consumption of processed foods as much as possible.

India is prioritising the adoption of a science backed Front of Pack Labelling (FOPL) and to this effect, the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) proposed the draft Food Safety and Standards (Labelling and Display) Regulations, 2018 introducing FoPL for packed food in India. Unfortunately, this piece of legislation was shelved due to obvious reasons.

After several years of lying dormant, active consultations towards FoPL began again in January 2021; CAG is a part of these processes. Ms.S. Saroja, CAG says that the front of processed food packets should contain clear, simple, interpretive warning labels indicating the presence of high salt, sugar and fat. This will cut across the barriers of multiple languages and illiteracy in the country. She initiated the signature campaign to gather support from stakeholders to demand for strong front of pack warning labels regulations in India. On the other hand, FSSAI is keen to go with the health star rating (HSR) design. HSR has failed to yield expected results in countries that adopted it, such as Australia and New Zealand.

With this background, CAG organised a regional meeting to bring together various stakeholders like doctors, nutritionists, child right activists, consumer group representatives, and the food industry (with participants from Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu). From the food industry's perspective, India has been recording one of the highest growth rates for ultra-processed food and beverages – items high in added sugar, salt and additives, besides being ultra-processed. With 32% of the Indian food market covered by the 'processing industry,' the massive MSME sector manufacturing delectable and highly popular *desi* snacks and confectionery, is a key driver of this exponential growth. Recognizing this potential, the government is incentivizing food parks for the processing industry and also has an eye on enhancing the export of processed foods. The Production Linked Incentive Scheme for Food Processing Industries with a fiscal outlay of Rs. 10900 crores, encourages global standard food manufacturing companies in India and supports



CAG

Citizen consumer and civic Action Group

Indian food brands for export in the international market. Thus, it becomes important for the food industry to embrace measures like global best practice FoPL that will keep Indian processed food products at par with food products in the global market.

As Mr.Chennikesavan, Proprietor, Vasavi Foods, says warning labels will definitely help consumers to make informed decisions and if the regulations on warning labels are implemented, food industries will be ready to reformulate the food products based on consumers' preferences.

For further details, please contact Savitha at savitha.thirunavukkarasu@cag.org.in or phone on 9884122398.

About CAG: Citizen consumer and civic Action Group (CAG), is a 36-year-old non-profit organization, based in Chennai, working towards protecting citizens' rights in consumer, civic and environmental issues, and promoting good governance processes, including transparency, accountability and participatory decision making.

பத்திரிக்கை வெளியீடு

சென்னை

உடனடி வெளியீட்டுக்காக

நவீன காலங்களில் பதப்படுத்தப்பட்ட உணவுகளின் நுகர்வு முன்னெப்போதும் இல்லாத அளவிற்கு அதிகரித்துள்ளது. பதப்படுத்தப்பட்ட உணவுகள் மீது முன்பக்க எச்சரிக்கை லேபிள்கள் (FoPL) ஆனது நுகர்வோருக்கு ஆரோக்கியமான உணவு விருப்பங்களை வழங்குவதில் ஒரு முக்கிய பங்கை வகிக்க முடியும், இதனால் நாட்டில் தொற்று அல்லாத நோய்களின் சுமையை குறைக்கலாம். UNICEF நிறுவனத்தின் சுபாவின் கூற்றுப்படி, முன்பக்க எச்சரிக்கை லேபிள்கள் தொற்றுநோய் அல்லாத நோய்களை அகற்றுவதில் முக்கிய பங்கு வகிக்கும், குறிப்பாக குழந்தைகள் மற்றும் கர்ப்பிணிப் பெண்களிடையே அதிக ஆபத்தில் இருக்கும். சில பதப்படுத்தப்பட்ட உணவு உற்பத்தியாளர்கள் விளம்பரம் செய்யும் போது எப்படி சிறிய எழுத்துக்களில் மறுப்புகளை எழுதுகிறார்கள் என்பதை விளக்கினார், முடிந்தவரை பதப்படுத்தப்பட்ட உணவுகளை உட்கொள்வதைத் தவிர்க்க வேண்டியதன் அவசியத்தை வலியுறுத்தினார்.

அறிவியல் ஆதரவுடன் கூடிய முன்பக்க லேபிள்களை (FOPL) ஏற்றுக்கொள்வதற்கு இந்தியா முன்னுரிமை அளிக்கிறது, இதன் விளைவாக, இந்திய உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் தரநிலை ஆணையம் (FSSAI) உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் தரநிலைகள் (லேபிளிங் மற்றும் டிஸ்பிளே) விதிமுறைகள், இந்தியாவில் பேக் செய்யப்பட்ட உணவு, 2018க்கான FoPL ஐ



CAG

Citizen consumer and civic Action Group

அறிமுகப்படுத்தியது. . துரதிர்ஷ்டவசமாக, இந்தச் சட்டம் இன்னும் அமலுக்கு வரவில்லை.

பல ஆண்டுகள் செயலற்ற நிலையில் இருந்த பிறகு, 2021 ஜனவரியில் FoPL தொடர்பான தீவிர ஆலோசனைகள் மீண்டும் தொடங்கப்பட்டன; சிட்டிசன் கன்ஸ்யூமர் & சிவிக் ஆக்ஷன் குரூப் (CAG) இந்த செயல்முறைகளின் ஒரு பகுதியாகும். எஸ்.சரோஜா, CAG சொல்வது போல், 'முக்கிய ஆராய்ச்சியின் ஆதாரங்களின் அடிப்படையில், CAG அதிக உப்பு, சர்க்கரை மற்றும் கொழுப்பு இருப்பதைக் குறிக்கும் எளிய, விளக்கமான, பயனுள்ள, முன் பக்க எச்சரிக்கை லேபிள்களை தீவிரமாக பரிந்துரைக்கிறது. உணவுப் பொருட்களில் அதிக உப்பு, சர்க்கரை மற்றும் கொழுப்புகள் இருப்பதினால், ஁ன் பக்க எச்சரிக்கை லேபிள்கள் சாமானியர்களால் எளிதில் புரிந்து கொள்ளப்படலாம் மற்றும் தகவலறிந்த தேர்வுகளை செய்ய உதவுகின்றன. சிலி, இஸ்ரேல் போன்ற பல நாடுகளில் எச்சரிக்கை லேபிள்கள் வெற்றிகரமாக நிரூபிக்கப்பட்டுள்ளன. ஆதாரங்கள் இருந்தபோதிலும், ஹெல்த் ஸ்டார் ரேட்டிங் (எச்எஸ்ஆர்) வடிவமைப்புடன் செல்ல FSSAI ஆர்வமாக உள்ளது. ஆஸ்திரேலியா மற்றும் நியூசிலாந்து போன்ற நாடுகளில் HSR எதிர்பார்த்த முடிவுகளைத் தரத் தவறிவிட்டது.

இந்தப் பின்னணியில், மருத்துவர்கள், ஊட்டச்சத்து நிபுணர்கள், குழந்தை உரிமை ஆர்வலர்கள், நுகர்வோர் குழுப் பிரதிநிதிகள் மற்றும் உணவுத் துறை (ஆந்திரப் பிரதேசம், தெலுங்கானா, கர்நாடகா மற்றும் தமிழ்நாடு ஆகிய மாநிலங்களில் இருந்து பங்கேற்பாளர்கள்) போன்ற பல்வேறு பங்குதாரர்களை ஒன்றிணைக்க CAG ஒரு மண்டல கருத்தரங்கை ஏற்பாடு செய்தது. உணவுத் துறையின் கண்ணோட்டத்தில், இந்தியா பதப்படுத்தப்பட்ட உணவு மற்றும் பாணங்களுக்கான மிக உயர்ந்த வளர்ச்சி விகிதங்களில் ஒன்றை பதிவு செய்து வருகிறது - சர்க்கரை, உப்பு சேர்க்கைகள் அதிகம் உள்ள பொருட்கள், தீவிர பதப்படுத்தப்பட்ட உணவுகளாக கருதப்படுகிறது. இந்திய உணவுச் சந்தையில் 32% 'செயலாக்கத் துறையால்' ஆக்கிரமிக்கப்பட்டுள்ளதால், மகத்தான MSME துறையானது சுவையான மற்றும் மிகவும் பிரபலமான தின்பண்டங்கள் மற்றும் மிட்டாய்களை உற்பத்தி செய்கிறது, இந்த அதிவேக வளர்ச்சியின் முக்கிய உந்துதலாக உள்ளது. இந்த திறனை உணர்ந்து, பதப்படுத்தும் தொழிலுக்கு உணவுப் பூங்காக்களை அரசாங்கம் ஊக்குவித்து வருகிறது, மேலும் பதப்படுத்தப்பட்ட உணவுகளின் ஏற்றுமதியை மேம்படுத்துவதில் கவனம் செலுத்தி வருகிறது. உணவு பதப்படுத்தும் தொழில்களுக்கான உற்பத்தி இணைக்கப்பட்ட ஊக்கத் திட்டம் ரூ.10900 கோடி நிதிச் செலவில் இந்தியாவில் உலகளாவிய தரமான உணவு உற்பத்தி நிறுவனங்களை ஊக்குவிக்கிறது மற்றும் சர்வதேச சந்தையில் ஏற்றுமதி செய்ய இந்திய உணவு பிராண்டுகளை ஆதரிக்கிறது. எனவே, உலகச் சந்தையில் உணவுப் பொருட்களுக்கு இணையாக இந்திய பதப்படுத்தப்பட்ட உணவுப் பொருட்களை வைத்திருக்கும் உலகளாவிய சிறந்த நடைமுறை FoPL போன்ற நடவடிக்கைகளை உணவுத் துறை ஏற்றுக்கொள்வது முக்கியம்.

சேலம் வாசவி ஃபுட்ஸ் உரிமையாளரான திரு.சென்னிகேசவன் கூறுகையில், எச்சரிக்கை லேபிள்கள் நுகர்வோர் தகவலறிந்த முடிவுகளை எடுக்க



CAG

Citizen consumer and civic Action Group

நிச்சயமாக உதவும் என்றும், எச்சரிக்கை லேபிள்கள் குறித்த விதிமுறைகள் செயல்படுத்தப்பட்டால், உணவுத் தொழில்கள் நுகர்வோரின் விருப்பத்தின் அடிப்படையில் உணவுப் பொருட்களை மறுசீரமைக்கத் தயாராகும் என்று கூறினார்.

மேலும் விவரங்களுக்கு, savitha.thirunavukkarasu@cag.org.in என்ற மின்னஞ்சல் முகவரியிலோ அல்லது 9884122398 என்ற எண்ணிலோ தொடர்பு கொள்ளவும்.

சிட்டிசன் கன்ஸ்யூமர் & சிவிக் ஆக்சஷன் குரூப் (சிஏஜி) பற்றி:

சிட்டிசன் கன்ஸ்யூமர் & சிவிக் ஆக்சஷன் குரூப் (சிஏஜி) என்பது 36 ஆண்டுகால இலாப நோக்கற்ற, மற்றும் அரசியல் சாராத அமைப்பாகும், இது நுகர்வோர் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் பிரச்சினைகளில் குடிமக்களின் உரிமைகளைப் பாதுகாப்பதற்கும் வெளிப்படைத்தன்மை, பொறுப்புக்கூறல் மற்றும் பங்கேற்பு முடிவு உள்ளிட்ட நல்லாட்சி செயல்முறைகளை மேம்படுத்துவதற்கும் செயல்படுகிறது.